
 

Settore: DG  
Proponente: 34.B   
Proposta: 2016/2481 

  

 
del   28/12/2016   

 

 

COMUNE DI 
REGGIO NELL’EMILIA 

 
 
 

R.U.D. 1481 
 

del  29/12/2016 
 
 
 

DIREZIONE GENERALE 
APPALTI CONTRATTI E SEMPLIFICAZIONE 

AMMINISTRATIVA 
 

 
 

 
Dirigente: MONTAGNANI Dr. Roberto 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL VERBALE E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 
DELLA PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DELLA 
CONCESSIONE NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI REGGIO EMILIA, 
DEI SERVIZI: DI GESTIONE DELLA SOSTA A PAGAMENTO SU AREE 
PUBBLICHE E DI USO PUBBLICO; DI GESTIONE DEL TRASPORTO 
SCOLASTICO (SERVIZIO SCUOLABUS); DI GESTIONE DEI SERVIZI 
DI CONTROLLO ZTL E AP; DI GESTIONE DEL SERVIZIO DI 
BIKE-SHARING. 

 
 
 



 

 

IL DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 69 del 26/04/2016, dichiarata immediatamente 

eseguibile, sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2016-2018 e i relativi allegati; 

 con Deliberazione di Giunta Comunale del 14/06/2016, n. 121, è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione dell’esercizio 2016, nel quale sono stati fissati i requisiti ex art. 169 

del D.Lgs. 267/00;  

 con incarico attribuito dal Sindaco Luca Vecchi in data 18/03/2016, PG. n. 19933 del 

18/03/2016, sono state assegnate al Dott. Roberto Montagnani le funzioni di Dirigente del 

Servizio Appalti, Contratti e Semplificazione Amministrativa dal 18/03/2016 e sino al 

termine del mandato del Sindaco; 

 con Determinazione Dirigenziale RUD n. 676 del 28/07/2016, legalmente esecutiva in pari 

data, veniva approvata l’indizione della procedura aperta per l'affidamento della 

Concessione nel Territorio del Comune di Reggio Emilia, dei Servizi: di Gestione della 

sosta A pagamento su Aree Pubbliche e di uso pubblico; di gestione del trasporto scolastico 

(Servizio scuolabus); di gestione dei Servizi di controllo ZTL e AP; di Gestione del Servizio 

di Bike-Sharing, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 95 co. 3 lett. a) del D. Lgs. n. 

50/2016, secondo valutazione effettuata da apposita Commissione nominata ai sensi 

dell’art. 77 del D.Lgs.50/2016. Periodo: 01/12/2016 – 30/11/2024. L'importo stimato della 

concessione è pari ad € 25.453.456,30 per tutto il periodo contrattuale; 

 

Dato atto che:  

 con Provvedimento Dirigenziale R.U.A.D. n 1561 dell'08/10/2016, veniva nominata la 

Commissione di gara preposta all’espletamento della procedura aperta in argomento; 

 in data 10/11/2016 si svolgeva la prima seduta di gara pubblica, come consta dal 

provvedimento di ammissione partecipante in atti al P.G. n 1596 del 14/11/2016 che si 

allega come parte integrante della presente Determinazione Dirigenziale; 

 in data 22/11/2016 si svolgeva la seconda seduta di gara pubblica, come consta dal verbale 

in atti al P.G. 2016/91189 che si allega come parte integrante della presente 

Determinazione Dirigenziale; 



 

 con il citato verbale la commissione giudicatrice ha definito la graduatoria di gara nella 

quale risulta aggiudicatario il Consorzio TEA, Viale Trento Trieste, 13, 42100 Reggio Emilia 

–CF/ P.IVA 02059070355 e i seguenti consorziati esecutori: 

 Trasporti integrati e logistica Srl, Viale Trento e Trieste, 13 - 42124 Reggio Emilia CF/P.IVA: 

01808020356; 

 Ghiretti Roberto, Impresa Individuale, Via Virgilio, 1 - 42020 - Quattro Castella (RE), 

CF:GHRRRT66T12B156G – P.IVA: 02466840358; 

 Gaspari Viaggi di Gaspari Giuliano & C. S.A.S., Via dell'Amorotto, 7 – 42030 Villa Minozzo, 

(RE) CF/P. IVA: 01338570359; 

 Caffarri Corrado, impresa individuale, Via Boito, 8 – 42020 Campegine (RE) CF: 

CFFCRD41C23B502B, P. IVA: 00328810353. 

Dato atto inoltre  

 della comunicazione trasmessa dal RUP Arch. Alessandro Meggiato all'Ufficio Appalti 

Contratti e Semplificazione Amministratica, (in atti al PG. n. 2016/97626 del 28/12/2016 e 

allegata al presente provvedimento), con la quale si ravvisa la necessità di procedere 

all'aggiudicazione definitiva in via d'urgenza, al fine di garantire la prosecuzione del 

Servizio.  

Richiamati: 

 il Provvedimento Dirigenziale R.U.D. n. 931 del 29/06/2016 recante proroga tecnica, del 

servizio in oggetto, nelle more dell'espletamento delle procedure di gara per il periodo 

01/07/2016- 31/08/2016;  

 il Provvedimento Dirigenziale RUD n. 676 del 28/07/2016 con il quale, tra l'altro è stata 

disposta una ulteriore proroga tecnica del Servizio in essere fino al 30/11/2016, per i tempi 

tecnici necessari, nelle more dell'espletamento della procedura di gara aperta per la scelta 

del contraente del Servizio in oggetto, al gestore attuale: Consorzio TEA, Viale Trento e 

Trieste, 13; 

 il Provvedimento Dirigenziale RUAD n. 1716 del 30/11/2016 con il quale il servizio in 

oggetto è stato prorogato fino al 31/12/2016 ed è stato richiesto l'accertamento d'entrata 

relativo all'anno 2016. 

 

Atteso che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, parere 

favorevole in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa come prescritto 

dall’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 



 

 

Attesa la competenza del Dirigente all'adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 107 D. Lgs. 

267/2000; 

Richiamato il vigente Regolamento sull’ordinamento Generale Degli Uffici e dei Servizi 

approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 22519/267 del 01/12/2010 ss.mm.ii, in 

particolare gli artt. 3 “Atti d’Organizzazione” e 14 "Competenze e responsabilità dirigenziali”. 

 

Visto il vigente Regolamento per la disciplina dei Contratti del Comune di Reggio Emilia. 

 

D E T E R M I N A 

1. di approvare il Verbale della procedura aperta per l’affidamento della Concessione nel 

Territorio del Comune di Reggio Emilia, dei Servizi: di Gestione della sosta a pagamento 

su Aree Pubbliche e di uso pubblico; di gestione del trasporto scolastico (Servizio 

scuolabus); di gestione dei Servizi di controllo ZTL e AP; di Gestione del Servizio di 

Bike-Sharing da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 95 co. 3 lett. a) del D. Lgs. 

n. 50/2016, secondo valutazione effettuata da apposita Commissione nominata ai sensi 

dell’art. 77 del D.Lgs.50/2016. CIG N. CIG 67703616A3; 

2. di prendere atto delle proroghe contrattuali dal 1/07/2016 al 31/08/2016 e dal 1/9/2016 al 

30/11/2016 e dal 1/12/2016 al 31/12/2016, come da Provvedimenti Dirigenziali citati in 

premessa; 

3. di aggiudicare in via definitiva il Servizio in argomento alla ditta Consorzio TEA Consorzio 

Tea, Viale Trento Trieste, 13, 42100 Reggio Emilia –CF/ P.IVA 02059070355 che ha 

conseguito il punteggio complessivo pari 83/100; di cui offerta tecnica punti 53 ed offerta 

economica punti 30 a seguito di un'offerta economica per la realizzazione del Servizio, in 

rialzo del 30% sull'importo posto a base di gara e corrispondente ad un importo di 

aggiudicazione pari ad € 5.200.000,00 (IVA esente) per 8 anni e ai seguenti 

consorziati esecutori: 

 Trasporti integrati e logistica Srl, Viale Trento e Trieste, 13 - 42124 Reggio Emilia 

CF/P.IVA: 01808020356; 

 Ghiretti Roberto, Impresa Individuale, Via Virgilio, 1 - 42020 - Quattro Castella (RE), 

CF:GHRRRT66T12B156G – P.IVA: 02466840358; 

 Gaspari Viaggi di Gaspari Giuliano & C. S.A.S., Via dell'Amorotto, 7 – 42030 Villa 

Minozzo, (RE) CF/P. IVA: 01338570359; 



 

 Caffarri Corrado, impresa individuale, Via Boito, 8 – 42020 Campegine (RE) CF: 

CFFCRD41C23B502B, P. IVA: 00328810353. 

4. di accertare l’entrata di € 650.000,00 al Titolo 3 codice del piano dei conti integrato 

necessario per la definizione della transazione elementare ex artt. 5 e 6 del D. Lgs. 

118/2011 come modificato dal D.Lgs. 126/2014 3.01.02.01.020 del Bilancio 2016 -2018, 

esercizio 2017 come di seguito indicato : 

 € 511.000,00 al capitolo che nel P.E.G. 2017 verrà iscritto in sede corrispondente al 

capitolo 6300 del P.E.G. 2016, denominato “Proventi derivanti dalla gestione della 

sosta”, codice prodotto 2017_PD_5306, centro di costo 0295; 

 € 139.000,00 al capitolo che nel P.E.G. 2017 verrà iscritto in sede corrispondente al 

capitolo 6300/3 del P.E.G. 2016, denominato “Proventi derivanti dalla gestione della 

sosta a finanziamento accessibilità centro storico”, codice prodotto 2017_PD_5306, 

centro di costo 0295; 

5. di accertare l’entrata di € 650.000,00 al Titolo 3 codice del piano dei conti integrato 

necessario per la definizione della transazione elementare ex artt. 5 e 6 del D. Lgs. 

118/2011 come modificato dal D.Lgs. 126/2014 3.01.02.01.020 del Bilancio 2016 -2018, 

esercizio 2018 come di seguito indicato : 

 € 511.000,00 al capitolo che nel P.E.G. 2018 verrà iscritto in sede corrispondente al 

capitolo 6300 del P.E.G. 2016, denominato “Proventi derivanti dalla gestione della 

sosta”, codice prodotto 2018_PD_5306, centro di costo 0295; 

 € 139.000,00 al capitolo che nel P.E.G. 2018 verrà iscritto in sede corrispondente al 

capitolo 6300/3 del P.E.G. 2016, denominato “Proventi derivanti dalla gestione della 

sosta a finanziamento accessibilità centro storico”, codice prodotto 2018_PD_5306, 

centro di costo 0295; 

6. di accertare l’entrata di € 650.000,00 al Titolo 3 codice del piano dei conti integrato 

necessario per la definizione della transazione elementare ex artt. 5 e 6 del D. Lgs. 

118/2011 come modificato dal D.Lgs. 126/2014 3.01.02.01.020 del Bilancio 2017-2019, 

esercizio 2019 come di seguito indicato : 

 € 511.000,00 al capitolo che nel P.E.G. 2019 verrà iscritto in sede corrispondente al 

capitolo 6300 del P.E.G. 2016, denominato “Proventi derivanti dalla gestione della 

sosta”, codice prodotto 2019_PD_5306, centro di costo 0295; 



 

 € 139.000,00 al capitolo che nel P.E.G. 2019 verrà iscritto in sede corrispondente al 

capitolo 6300/3 del P.E.G. 2016, denominato “Proventi derivanti dalla gestione della 

sosta a finanziamento accessibilità centro storico”, codice prodotto 2019_PD_5306, 

centro di costo 0295 

dando al contempo atto che il suindicato accertamento verrà assunto a seguito 

dell'approvazione del bilancio pluriennale 2017-2019; 

7. di accertare l’entrata di € 650.000,00 al Titolo 3 codice del piano dei conti integrato 

necessario per la definizione della transazione elementare ex artt. 5 e 6 del D. Lgs. 

118/2011 come modificato dal D.Lgs. 126/2014 3.01.02.01.020 del Bilancio 2018 -2020, 

esercizio 2020 come di seguito indicato : 

 € 511.000,00 al capitolo che nel P.E.G. 2020 verrà iscritto in sede corrispondente al 

capitolo 6300 del P.E.G. 2016, denominato “Proventi derivanti dalla gestione della 

sosta”, codice prodotto 2020_PD_5306, centro di costo 0295; 

 € 139.000,00 al capitolo che nel P.E.G. 2020 verrà iscritto in sede corrispondente al 

capitolo 6300/3 del P.E.G. 2016, denominato “Proventi derivanti dalla gestione della 

sosta a finanziamento accessibilità centro storico”, codice prodotto 2020_PD_5306, 

centro di costo 0295 

dando al contempo atto che il suindicato accertamento verrà assunto a seguito 

dell'approvazione dl bilancio pluriennale 2018-2020; 

8. di accertare l’entrata di € 650.000,00 al Titolo 3 codice del piano dei conti integrato 

necessario per la definizione della transazione elementare ex artt. 5 e 6 del D. Lgs. 

118/2011 come modificato dal D.Lgs. 126/2014 3.01.02.01.020 del Bilancio 2019 -2021, 

esercizio 2021 come di seguito indicato : 

 € 511.000,00 al capitolo che nel P.E.G. 2021 verrà iscritto in sede corrispondente al 

capitolo 6300 del P.E.G. 2016, denominato “Proventi derivanti dalla gestione della 

sosta”, codice prodotto 2021_PD_5306, centro di costo 0295; 

 € 139.000,00 al capitolo che nel P.E.G. 2021 verrà iscritto in sede corrispondente al 

capitolo 6300/3 del P.E.G. 2016, denominato “Proventi derivanti dalla gestione della 

sosta a finanziamento accessibilità centro storico”, codice prodotto 2021_PD_5306, 

centro di costo 0295 

dando al contempo atto che il suindicato accertamento verrà assunto a seguito 

dell'approvazione dl bilancio pluriennale 2019-2021; 



 

9. di accertare l’entrata di € 650.000,00 al Titolo 3 codice del piano dei conti integrato 

necessario per la definizione della transazione elementare ex artt. 5 e 6 del D. Lgs. 

118/2011 come modificato dal D.Lgs. 126/2014 3.01.02.01.020 del Bilancio 2020 

-2022, esercizio 2022 come di seguito indicato : 

 € 511.000,00 al capitolo che nel P.E.G. 2022 verrà iscritto in sede corrispondente al 

capitolo 6300 del P.E.G. 2016, denominato “Proventi derivanti dalla gestione della 

sosta”, codice prodotto 2022_PD_5306, centro di costo 0295; 

 € 139.000,00 al capitolo che nel P.E.G. 2022 verrà iscritto in sede corrispondente al 

capitolo 6300/3 del P.E.G. 2016, denominato “Proventi derivanti dalla gestione della 

sosta a finanziamento accessibilità centro storico”, codice prodotto 2022_PD_5306, 

centro di costo 0295 

dando al contempo atto che il suindicato accertamento verrà assunto a seguito 

dell'approvazione dl bilancio pluriennale 2020-2022; 

10. di accertare l’entrata di € 650.000,00 al Titolo 3 codice del piano dei conti integrato 

necessario per la definizione della transazione elementare ex artt. 5 e 6 del D. Lgs. 

118/2011 come modificato dal D.Lgs. 126/2014 3.01.02.01.020 del Bilancio 2021 

-2023, esercizio 2023 come di seguito indicato : 

 € 511.000,00 al capitolo che nel P.E.G. 2023 verrà iscritto in sede corrispondente al 

capitolo 6300 del P.E.G. 2016, denominato “Proventi derivanti dalla gestione della 

sosta”, codice prodotto 2023_PD_5306, centro di costo 0295; 

 € 139.000,00 al capitolo che nel P.E.G. 2023 verrà iscritto in sede corrispondente al 

capitolo 6300/3 del P.E.G. 2016, denominato “Proventi derivanti dalla gestione della 

sosta a finanziamento accessibilità centro storico”, codice prodotto 2023_PD_5306, 

centro di costo 0295 

dando al contempo atto che il suindicato accertamento verrà assunto a seguito 

dell'approvazione dl bilancio pluriennale 2021-2023; 

11. di accertare l’entrata di € 650.000,00 al Titolo 3 codice del piano dei conti integrato 

necessario per la definizione della transazione elementare ex artt. 5 e 6 del D. Lgs. 

118/2011 come modificato dal D.Lgs. 126/2014 3.01.02.01.020 del Bilancio 2022 

-2024, esercizio 2024 come di seguito indicato : 

 € 511.000,00 al capitolo che nel P.E.G. 2024 verrà iscritto in sede corrispondente al 

capitolo 6300 del P.E.G. 2016, denominato “Proventi derivanti dalla gestione della 

sosta”, codice prodotto 2024_PD_5306, centro di costo 0295; 



 

 € 139.000,00 al capitolo che nel P.E.G. 2024 verrà iscritto in sede corrispondente al 

capitolo 6300/3 del P.E.G. 2016, denominato “Proventi derivanti dalla gestione della 

sosta a finanziamento accessibilità centro storico”, codice prodotto 2024_PD_5306, 

centro di costo 0295 

dando al contempo atto che il suindicato accertamento verrà assunto a seguito 

dell'approvazione dl bilancio pluriennale 2022-2024; 

12. di subordinare la stipula del contratto per ogni lotto alla conclusione, con esito 

favorevole, delle verifiche relative alla veridicità delle dichiarazioni rese in sede di 

presentazione dell’offerta da parte delle imprese aggiudicatarie, nonché 

all'espletamento con esito favorevole degli adempimenti di legge e alla 

rideterminazione delle economie da parte del Dirigente del Servizio Mobilità; ai sensi 

del D.Lgs. n. 267/2000 del 18/08/2000 il contratto che si andrà a stipulare sarà in forma 

di Atto pubblico amministrativo, con spese a carico dell'impresa aggiudicataria. 

13. di disporre l’invio del presente atto al Servizio Finanziario per le procedure di cui 

all’art.183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/00. 

 
 
 
Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente firmatario. 
 

 

 

IL DIRIGENTE 

   (Dott. Roberto Montagnani) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2016-12-29T07:56:13+0000
	MONTAGNANI ROBERTO




